# BIBLIA,

Ad vetustissima exemplaria castigata.

In quibus prater ea, qua subsequens  
Prefatio induat, capita singula  
ita versibus distincta sunt, ut  
numeris praefixi, Lectorem nec  
remorentrur, & loca quæsita tan-  
quam digate demonstrent.

Hinc 227. Amor

ANTVERPIAE,  
Apud Viduam & Heredes  
Iohannis Stelfij.

A. 1572.

CVM PRIVILEGIO.

F. IOHANNIS HENTENII NECH-  
LINIENSIS IN BIBLIA LOVANII  
ANNO M. D. XLVII. EXCVSA ATQVE CA-  
STIGATA.

PRÆFATIO.

**M**IRABITVR fortasse quisquam  
qui post tam multiplex Biblia te-  
nere excusa, omnis sumus alio fagie  
hac in lucem edere. Quare non ini-  
stis sagittus nunc videt, si nullos consilios rati-  
onem, quem in hac nova Bibliæ editione ador-  
mandia sequitur? sumos prout expusero. Primum  
nominis obscurum esse arbitrari, quod technis ac  
conscientis horum temporum heretici id efficeret  
concludit, ut sacra littera ab eis forte videantur  
potissimum autem distinctiones quibusdam  
textus tenuiter additis vel ademptis aut prefationibus,  
versicis, marginum annotationibus  
adiectis, vel conscribentis prouis entitibus.  
Quibus indistinctiis ades student nonnulli,  
ut his reis quidam irritierint, qui toti in hoc  
evaneat, ut tempore Christianam promoverent.

Quam igitur hæc impo-  
sitis optimis quaque libris, tam sacram litera-  
rum quam cathedralium doctrinam corruperint,  
flavent optima iure Casarea Maioribus, pernici-  
os huimedi confundit idiomatis criticos, et pa-  
pali mandibus auferri. In quibus primas facile  
aberrant Biblia: non ea solam qua temperaria  
quarundam vocum transfiguratione, inaudiens  
ab mutatione spiritu corrupta sunt, verum  
illa etiam in quibus, quod ad textum accinet,  
bibli prorsus quamvis est: indices locum,  
prefationes, additiones marginales, seu libri-  
tum, aut copitum argumenta huimodi sunt:  
ut si placuerit quis introspiciat, atque ad heret-  
icorum doctrinam ipsa diligentie conferat, faci-  
de intelligat, etiamq; nihil prater ipsa scriptura  
verbis continent, et esse perspicillaria, qui acul-  
tus prispinatur sub duele venenum. Quis enim  
negat ad evanescere populariter stabilitas longe  
primam esse viam, sicutum scripturarum pro-  
textum nihilq; seruum erit, quam quod scri-  
pturna docere, vel suis ipsa verbis expresso vide-  
tur. Hæc igitur considerantes sumus, quod non

Latina Ecclesia tot seculis vulgaris editiones,  
in concordatis etiam conciliis semper usum fecit, etas  
in fidei dogmati definientis, quam in hereticis  
condemnandis: atque editura iuramentum esse oper-  
atur, aut patius ad prima sua exemplaria re-  
venerante media iam hic sublati editio Cesarea  
universis Bibliis, qua quoque modo aduersari  
Christianam pizzari videbantur: summum studiorum  
curriculum, ex insula, instructione et studiis gra-  
uissimum, longi, etudissimum, & accri-  
mjudicij Theologorum batuus academie Lau-  
xianis, si comparatis vidiq; non solum qua  
expeditissime excauatae exemplaria, utrum  
alii quoque plus minci virginis quærum teles-  
sumus ante dantes annos, matu scriptum  
erat, alia autem recentes, quadragesitos, non ex-  
ficerentes vel plures etiam annos ex hereticis  
latime resistuerunt, quod fieri posset, veter-  
em ac vulgaratum editionem sanctitatis ipsa at-  
que puritas: non insidentes voluntatem que-  
sionis. Num Graeci et Hebrei ubiq; respondent?  
Hac animi in se abunde nobis esse debet, quod  
ipso reliquo munericam semper perennavit nostra  
Latina Ecclesia, scientiam prædictumque maxime  
cum innocencia habet, non versus modis res-  
ponsione, quod probum ostendit Historicus, sed  
& noui. Graeci num deponunt compariantur  
quod apertius illi quoniam ut ab eo negari posset,  
qui veterum audierat tam Graecorum quam  
Latinorum, Graecos tamen peritorem, monitorem  
perlegent: quos frequentissime aliter igitur  
confituntur habere Graeci sedices habentes, id  
autem factum est, quoniam tempore diutinitate  
ac frequenti exemplaria in europeis transi-  
fuisse, cum maxime studie circumspectus fabri-  
cibus subinde nauis in Gracia hereticis in  
quibus id accidere solet, ut dico quis propriis  
auctoritatibus ut non posset (dicit enim Ambrosij  
verba sequuntur) ad villosam verba legi adi-  
xerit, quod sensum suum omni verba legi affe-  
rat: ut non raius, sed anteritatis perfringere ve-  
deatur. Quod si Ambrosij seculo, atque etiam O-  
rigenes Graeci codices viderant, sicut docet  
etiam in quintum ad Romanos caput: quid de  
nostri seculi Graeci codicibus inter existimat  
habent, vero quem in modum sequi possimus?  
quoniam etiam ante Historium tempora, plurimi  
vario modo aut legerint aut inservient, Se-  
pulchra intercepentes. Abundat, Symmachus,  
Aquila, Historicus, & la dominus qui quantum  
sive vulgatum sive ipsum dederat editiorum?  
sive in accidit apud plurimum Hebreorum

## LIBER GENESIS, HEBRAICE

BERESITH.

GAP, I.

**A& 13. c. 15.** **N** PRINCIPPIO regnante Deo: 1  
17. f. 2. **I** celum & terram. ? Tercia autem erat 2  
**Psal. 11. a. 6.** manus & vena, & tenebra erant A  
13. f. 25. super faciem abyssis & spissitas Domini 3  
**Ecccl. 18. a. 4.** ferrebat super aquas. ? Dixitq; Deus, 3  
**Heb. 11. a. 3.** Fiat lux. Et facta est lux. ? Et vidit Deus 4  
**\*Dens 1.** lucem quid esset bona: & dixit \* lucem a 5  
nebris. ? Appellavitq; lucem diem. & re- 5  
**Psal. 12. b. 6.** nebris noctem: factumq; est vespero &  
133. a. 5. mane dies unus. ? Dixit quoque Deus: 6  
Piat firmamentum in medio aquarum: & 6  
dimidat aquas ab aquis. ? Et fecit Deus 7  
firmamentum, dimisq; aquas quae erant 7  
10. 10. b. 12. sub firmamento, ab his quae erant super fir- 7  
mamentum. Et factum est ita. ? Vacuitate, 7  
Psal. 74. a. 4. Deus firmamentum, calum: & factum est 7  
Psal. 11. b. 7. vesper & mane dies secundus. ? Dixit vero 9  
83. b. 11. Deus, Congregabit aqua qua sub eis sunt, 9  
133. a. 6. in locu unum: & apparcat aqua. Et factum 9  
Sub 13. a. 9. est ita. ? Et vocavit Deus nidda, tercia: con- 10  
gregacionesq; aquarum appellavit maria. Et 10  
videt Deus quid esset bonum: & ait, Germi- 10  
net terra herba videntem, & facientem semine, 10  
& lignum pomiferum faciens fructu iuxta ge- 10  
nus suum, curus semen in semetipso sit su- 10  
per terram. Et factum est ita. ? Et prorulit terra: & 11  
herba videntur, & facientem semen iuxta ge- 11  
nus suum, lignumq; faciens fructum, & habens 11  
unumquodc; sementem secundum speciem 11  
suam. Et videt Deus quid esset bonum. ? Et 11  
factum est vesper & mane dies tertius. 11  
? Dixit ante Deus, Fiant luminaria in fir- 12  
mento cali, & dimidat die ac nocte: & 12  
sunt in signa & tempora, & dies & annos: 12  
Vet luceant in firmamento cali, & illumi- 12  
nent terram. Et factum est ita. ? Feritq; 12  
Deus duo luminaria magna: luminare ma- 12  
ius, ut praesert dicit: & luminare minus, ut 12  
praesert nocte: & stellas. ? Et posuit eas in 12  
firmamento cali, ut luceant super terram, 12  
? & praesceret die ac nocte, & dividerent 12  
lucem a tenebris. Et videt Deus quid esset 12  
bonum. ? Et factum: si vesper e & mane dies 13  
quartus. ? Dixit etia Deus, Praducant aqua 13  
reptile anima viventis, & volatilis super C 13  
terram sub firmamento cali. ? Crediditq; Deus 13  
rete grandia, & omnem animam viventem 13  
alg; metabilem, quam produxerant aqua 13  
in species suas, & omne volatile secundum 13  
genus san. Et videt Deus quid esset bonum. 13  
? Benedicitq; eis, dicens: Crescite, & multi- 13  
plianiti. & replete aquas maris: autq; 13  
multiplicantur super terram. ? Et factum est 13  
vesper & mane dies quintus. ? Dixit quoque 13  
Deus, Praducat terra anima viventem 13  
in genere suum, iumenta, & reptilia, & bestias 13

terram secundum species suas. Taliusq; est ita.  
23 ¶ Et fecit Deus bestias terrae iuxta species  
suas. & iumenta & omne reptile terra in ge-  
26 nere suo. Et vidit Deus quid esset bonum. ¶  
ait: Vaciamus hominem ad imaginem & simi-  
litudinem nostram, & praesit piscibus mari, &  
volatilibus celi, & bellis, uniuersitate ter-  
rae, omniaq; reptili quod menatur in terra.  
27 ¶ Et creauit Deus hominem ad imaginem  
D - & similitudinem suam, ad imaginem Dei  
creauit illum. ¶ malorum & feminam creauit  
28 eam. ¶ Benedixitq; illis Deus, & ait: ¶ Cre-  
ate, & multipli animi, & popule terram, &  
subiungite ea, & dominamini pescibus mari,  
& volatilibus celi, & universis animalibus  
29 qua menentur super terram. ¶ Dicitq; Deus.  
Ecce deo nobis omni herbam affuerit se-  
mē super terram, & universa ligna qua ha-  
bent in semetipsis fermentum generis sui, ¶ ut  
30 sint vobis in os: & cum di animantibus  
terra, omniaq; vulneri celi, & universis que  
menentur in terra, & in quibus est anima  
victus, ut habent ad vescendum. Et factum  
est ita. ¶ ¶ Vidiq; Deus cuncta que fecerat:  
& erant valde bona. Et factum est vespere  
& mane dies sextus.

C A P. 11.

1 ¶ Citur perfecti sunt celi & terra, & om-  
2 nis ornatu corda. ¶ Cōpletusq; Deus die  
A septimo opus suū quod fecerat: & requie-  
nit dñs septimo ab uniuersa opere quod pa-  
3 trarat. ¶ Et benedixit dñs septimo, & sancti  
fecerat illum: quia in ipso cessauerat ab omni  
4 spece sua quod creauit Deus vi saceret.  
¶ ¶ Sunt generationes celi & terra, quibus  
creata sunt, in die quo fecit Dominus Deus  
5 iacent & terrā, & omne virginium agnē  
antaquam eretur in terra, inueniēt huc  
bam regianis pīnsquāt germinaret: non  
enim pīnciat Dominus Deus super terrā, &  
6 humo nō era qui operaretur terram: sed  
fons ascendebat ē terra, irrigans uniuersam  
7 superficiem terra. ¶ Formauit igitur Domi-  
nus Deus hominē de limo terra, & inspira-  
uit in facie eius spiraculum vita, & factus  
8 est homo in animalia vivente. ¶ Plantare  
9 tū autē Dominus Deus paradiſum volupta-  
tis à principio: in quo posuit heminē quem  
formauerat. ¶ Producitq; Dominus Deus  
de humo unne lignū pulchrum uisu, & ad  
vescendum suave: lignū etiā vita in media  
paradiſi, lignumq; scientia bini & mali.  
10 ¶ Et flauis egrediebatur de loco voluptatis  
ad irrugādum paradiſum, qui inde dividet  
11 in quartū capita. ¶ Nomen uulpien: ipse  
est qui circuit omniem terrā Kewilash, ubi  
12 habet latitudinem. ¶ Et auxiliū terre illius obli-